
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,238 8,038 -1,800

1.기타 교직원보수 5,038 4,438 600

1.교직원대체인건비 5,038 4,438 600

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 4,938 4,338 600

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 3,600 -2,400

1.교직원연수 1,200 3,600 -2,400

1.직무연수 1,200 3,600 -2,400

1.일반수용비 1,200 3,600 -2,400 행정직원연수비 : -300,000원*1식= -300,000

교원직무연수비 : -800,000원*1식= -800,000

교육과정운영수립연수비 : -1,300,000원*1

식=
-1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,571 31,188 1,383

1.급식 관리 10,443 10,673 -230

1.학교급식운영 10,443 10,673 -230

1.우유급식비 83 83 0

1.우유대금 83 83 0

2.급식운영비 308 330 -22

1.일반수용비 308 330 -22 급식소 소모품 : -22,000원*1식= -22,000

3.비조리교급식비 10,052 10,260 -208

1.전출금 10,052 10,260 -208 비조리교급식비전출 : -208,000원*1식= -208,000

2.보건관리 18,580 16,315 2,265

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,258 6,736 -478

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 후송및 치료비 : -40,000원*1식= -40,000

2.학생건강검사 198 296 -98

조효은 2022년 02월 14일 09시 48분 57초 1 전라북도교육청 적상중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 198 296 -98 소변검사료(2,3학년) : -11,000원*1식= -11,000

건강검진비(1학년) : -66,000원*1식= -66,000

구강검사비(2,3학년) : -21,000원*1식= -21,000

3.보건실운영 5,660 6,000 -340

1.교직원복지비 0 420 -420 교직원연수비 : -420,000원*1식= -420,000

2.학생복지비 2,660 2,580 80 침구세탁비 : -60,000원*1식= -60,000

감염증방역물품구입비 : 140,000원*1식= 140,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 12,322 9,579 2,743

1.먹는물관리 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.코로나19 방역활동도우미 운영비 5,980 4,977 1,003

1.운영수당 5,645 4,751 894
(성립전_4추)코로나19 방역활동도우미 인

건비 : 894,000원*1명=
894,000

2.기간제직원법정부담금 335 226 109
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 109,000

원*1월=
109,000

5.여학생 위생용품  지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[국고]코로나19방역활동도우미운영 1,740 0 1,740

1.운영수당 1,627 0 1,627
(성립전_4추)코로나19방역활동도우미수당

 : 1,627,000원*1명=
1,627,000

2.기간제직원법정부담금 113 0 113
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 113,000

원*1월=
113,000

3.학생복지 3,548 4,200 -652

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0
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1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 1,348 2,000 -652

1.졸업앨범제작 73 500 -427

1.교육운영비 73 500 -427 졸업앨범제작비 : -427,000원*1식= -427,000

2.학생교복구입 1,275 1,500 -225

1.교육운영비 1,275 1,500 -225
신입생생활복구입비(목적) : -225,000원*1

식=
-225,000

3.기본적 교육활동 46,257 49,482 -3,225

1.교과 활동 30,347 33,572 -3,225

1.교과활동지원 4,799 6,100 -1,301

1.교사용교과서(지도서)구입 456 1,200 -744

1.교육운영비 456 1,200 -744
교과서추가구입비(교사용,전입생) : 

-744,000원*1회=
-744,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생용교과서구입 1,863 2,300 -437

1.교육운영비 1,863 2,300 -437 학생교과서구입비 : -437,000원*1회= -437,000

4.순회교사운영 2,480 2,600 -120

1.운영수당 900 900 0

2.여비 1,580 1,700 -120 순회교사여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 879 900 -21

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학습준비물지원 579 600 -21

1.학습준비물 579 600 -21 학습자료구입비(사회) : -21,000원*1식= -21,000

4.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.과학 교과활동 6,299 6,434 -135

1.교과운영 2,040 2,084 -44

1.교육운영비 880 924 -44 대회출전비 : -44,000원*1식= -44,000

2.학습준비물 1,160 1,160 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 4,259 4,350 -91

1.학습준비물 4,259 4,350 -91 과학교구구입 : -91,000원*1식= -91,000

6.체육 교과활동 10,170 11,208 -1,038

1.교과운영 7,270 8,308 -1,038

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,870 7,908 -1,038 체육용품구입비 : 483,000원*1식= 483,000

스키체험활동비(교직원) : -189,000원*1식

=
-189,000

스키(알파인)장갑 구입 : -690,000원*1식= -690,000

육상스타팅블럭 구입 : -440,000원*1식= -440,000

스포츠관람차량비 : -50,000원*1식= -50,000

스포츠관람식비 : -54,000원*1식= -54,000

스포츠관람간식비 : -16,000원*1식= -16,000

스포츠관람입장료 : -82,000원*1식= -82,000

2.학교스포츠클럽 활동비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.스포츠클럽 시설 이용료 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 720 900 -180

1.교과운영 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180 조율및악기수리비 : -180,000원*1식= -180,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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8.외국어 교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

9.선택 교과활동 7,180 7,730 -550

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.지역교육활동지원 7,180 7,730 -550

1.운영수당 2,250 2,400 -150 기초학력지도 운영수당 : -150,000원-1식= -150,000

2.교육운영비 4,930 5,330 -400
체육교과 스키체험활동비 : -100,000원*1

식=
-100,000

도덕교과학습자료및제작비 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.창의적 체험활동 10,315 10,315 0

1.자율활동 3,450 3,450 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 4,405 4,405 0

1.수련활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
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3.현장체험학습 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

3.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.진로활동 2,060 2,060 0

1.진로직업체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.허클베리핀 진로탐험대 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.자유학기(년) 활동 5,595 5,595 0

1.자유학기(년)제활동 5,595 5,595 0

1.진로탐색활동 2,430 2,430 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.동아리활동 2,085 2,085 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 1,061 1,061 0

5.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 23,877 24,864 -987
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1.방과후학교 운영 10,399 10,800 -401

1.방과후학교운영 10,399 10,800 -401

1.특기적성교육 3,599 4,000 -401

1.운영수당 3,300 3,600 -300 방과후학교강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 299 400 -101 교육재료비 : -101,000원*1식= -101,000

3.학생복지비 0 0 0

2.방과후운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.방과후학교운영(지자체 재료비) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 7,124 7,124 0

1.독서활동운영 7,124 7,124 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,284 1,284 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 900 900 0

3.독서논술교육활성화 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0

3.기타 선택적 교육활동 6,354 6,940 -586

1.창의교육운영 6,354 6,940 -586

1.야간공부방운영 6,354 6,940 -586

1.교육운영비 6,354 6,940 -586 야간공부방급식비 : -586,000원*1식= -586,000

2.등학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타선택적교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0
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5.교육활동 지원 12,745 3,860 8,885

1.교무업무 운영 1,905 2,700 -795

1.교무학사운영 1,905 2,700 -795

1.교무학사운영 1,205 2,000 -795

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 805 1,600 -795 평가운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학교현황판제작비 : -495,000원*1회= -495,000

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 360 360 0

1.학생생활상담지도 360 360 0

1.상담실운영비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.생명지킴 마움건강진단지 운영비 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학습지원실 운영 480 800 -320

1.정보화실운영 480 800 -320

1.학교정보화지원 480 800 -320

1.교육운영비 480 800 -320 전산소모품구입 : 30,000원*1회= 30,000

수리비 : -350,000원*1식= -350,000

2.비품구입비 0 0 0

3.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.그린스마트미래학교운영 10,000 0 10,000

조효은 2022년 02월 14일 09시 48분 57초 8 전라북도교육청 적상중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_4추)교직원연수차량임차료 : 

600,000원*4회=
2,400,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전_4추)강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

3.여비 4,225 0 4,225
(성립전_4추)교직원출장여비 : 65,000원

*13명*5회=
4,225,000

4.교육운영비 575 0 575
(성립전_4추)학생참여 수업활동비 : 

287,500원*2회=
575,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)미래학교추진협의회비 : 

25,000원*13명*2회=
650,000

(성립전_4추)교직원연수다과비 : 87,500원

*4회=
350,000

6.학교 일반운영 125,617 112,682 12,935

1.학교기관 운영 38,387 30,312 8,075

1.부서기본운영 38,387 30,312 8,075

1.교장실운영 7,300 7,200 100

1.일반업무추진비 4,300 4,200 100 교직원협의회경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,375 22,912 1,463

1.일반수용비 9,574 8,789 785 토너구입비 : 130,000원*1개= 130,000

사무용품구입비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

정보화기기유지보수비 : -845,000원*1식= -845,000

2.여비 6,330 6,830 -500 관외여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 808 1,440 -632 특근매식비 : -632,000원*1식= -632,000

4.비품구입비 7,663 5,853 1,810 사무운용 물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

정수기구입 : 1,310,000원*1식= 1,310,000

3.교무부운영 6,712 200 6,512

1.일반업무추진비 0 200 -200 교사회협의회경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 6,712 0 6,712 무선청소기구입 : 882,000원*1식= 882,000

복사기구입 : 5,830,000원*1식= 5,830,000

2.시설 장비 유지 84,930 80,070 4,860

1.학교시설장비유지 84,930 80,070 4,860

1.공공요금및제세공과금 13,996 13,946 50
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 7,080 7,080 0

2.상하수도료 750 600 150 상하수도료 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타공공요금 6,166 6,266 -100 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 39 240 -201

1.연료비 39 240 -201 난방및 제초용 : -201,000원*1회= -201,000

3.시설관리용역 12,636 13,482 -846

1.일반수용비 12,636 13,482 -846 폐기물수거료 : -280,000원*1회= -280,000

공기질측정수수료 : -76,000원*1회= -76,000

라돈저감장치필터수수료 : -235,000원*1회

=
-235,000

냉.난방기 세척비 : -255,000원*1회= -255,000

4.시설일반관리 27,410 25,693 1,717

1.일반수용비 27,010 25,293 1,717 소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

수목관리비 : -83,000원*1회= -83,000

시설관리소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,804 3,004 -200

1.일반수용비 2,804 3,004 -200 청소원인건비 : -200,000원-1회= -200,000

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.시설관리업무지원비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 21,418 17,119 4,299
(성립전_4추)교육공무직원인건비 : 

1,520,000원*2월=
3,040,000

(성립전_4추)교육공무직원퇴직금 : 

659,000원*1회=
659,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,327 3,286 41
(성립전_4추)교육공무직원법정부담금 : 

41,000원*1회=
41,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 247,305 230,314 16,991
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